
ВЕСТНИК №12(47) 
25 ноября 2019г 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/ 

Титовщинского сельского поселения 
 

 

Прокуратура Демидовского района 
информирует: 

 
 

9 декабря - Международный день борьбы с 

коррупцией 

 

Коррупция является сложным социальным, 

политическим и экономическим явлением, которое, в 

той или иной степени, затрагивает все страны. 
Коррупция разрушает демократические институты, 

замедляет экономическое развитие и подрывает 

государственные устои. Коррупция поражает основу 
демократических институтов через искажение 

избирательных процессов, извращение принципа 

верховенства закона и создание бюрократических 
барьеров, единственный смысл которых — это 

вымогательство взяток. 

31 октября 2003 года Генеральная Ассамблея 

приняла Конвенцию Организации Объединенных 
Наций против коррупции, а также постановила, что для 

углубления понимания проблемы коррупции и роли 

Конвенции в предупреждении коррупции и борьбе с 
ней 9 декабря должно быть названо Международным 

днем борьбы с коррупцией. Конвенция вступила в силу 

в декабре 2005 года. 
Всего в 2019 г. прокуратурой района выявлено 24 

нарушения о противодействии коррупции, на которые 

направлено 8 представлений, по результатам 

рассмотрения которых 8 должностных лиц привлечены 
к дисциплинарной ответственности. 

Прокуратурой  Демидовского района на постоянной 

основе проводится антикоррупционная экспертиза 
нормативно-правовых актов (НПА), принятых органами 

местного самоуправления, в ходе которых изучено 246  

нормативных правовых актов (их проектов) на наличие 

коррупциогенных факторов. В ходе изучении в 5 актах 
органов государственной власти и муниципальных 

органов выявлен 5 коррупциогенный фактор, в том 

числе о  правах, свободах и обязанностях человека и 
гражданина – фактора,  в связи с чем, внесено 3 

требования и принесено 2 протеста. Требования 

прокурора рассмотрены и удовлетворены, 
коррупциогенные факторы устранены.  

Направлено 18 информаций о состоянии законности 

в органы государственной власти и местного 

самоуправления 
Следственным органом расследовано 1 уголовное 

дело о преступлении коррупционной направленности, 

которое направлено в суд для рассмотрения по 

существу. По результатам рассмотрения вынесен 
обвинительный приговор, который вступил в законную 

силу. 

 
Заместитель прокурора  района                А.С. Кувичко 

 

 

Общероссийский день приема граждан 

  

В соответствии с поручением Президента 
Российской Федерации ежегодно в День Конституции 

Российской Федерации 12 декабря сего года с 12 часов 

00 минут до 20 часов 00 минут, на всей территории 
Российской Федерации проводится общероссийский 

день приёма граждан. Информация об адресах 

проведения 12 декабря приёма заявителей размещена на 
официальном сайте Президента Российской Федерации 

в сети Интернет на странице «Личный приём» раздела 

«Обращения». 

Заявителей, пришедших в соответствующие 
приёмные, обеспечат с их согласия видео, аудио или 

иным видом связи к уполномоченным лицам, в 

компетенцию которых входит решение поставленных в 
устных обращениях вопросов.  

Во исполнение поручения Президента РФ 

Генеральной прокуратурой РФ  во всех подразделениях 
прокуратуры Смоленской области также организован и 

будет осуществлен приём граждан. Личный приём 

будет проводиться в порядке живой очереди при 

предоставлении документа, удостоверяющего личность 
(паспорта). При проведении приема в прокуратуре 

Демидовского района Смоленской области будет 

использоваться компьютерная техника со специальным 
программным обеспечением «Универсальное АРМ 

ОДПГ», которая позволяет выходить на единый портал 

приемной Президента РФ 

 
Заместитель прокурора  района                А.С. Кувичко 

 

 

Реализация проекта ТОС: «Создание открытой 

площадки для волейбола в деревне Дубровка 

Демидовского района Смоленской области» 

 
В 2018 году в д. Дубровка появился первый элемент 

зоны отдыха – детская игровая площадка. Местные 
жители решили не останавливаться на достигнутом.  

Председателем ТОС д. Дубровка – 2 совместно с 

Администрацией Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области был 

http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/corruption.shtml
http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/corruption.shtml


 

2 
 

№12 (47) от 25 ноября 2019г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

разработан проект территориального общественного 

самоуправления, разработанного совместно с органами 
местного самоуправления муниципального образования 

Смоленской области, в сфере благоустройства 

территории; подана заявка в Департамент Смоленской 
области по внутренней политике на предоставление 

субсидии для софинансирования расходов бюджетов 

муниципальных образований Смоленской области в 

рамках реализации областной государственной 
программы «Местное самоуправление в Смоленской 

области» на премирование лучших проектов 

территориального общественного самоуправления, 
разработанных совместно с органами местного 

самоуправления муниципальных образований 

Смоленской области, в сфере благоустройства 
территории. 

Целью проекта - создание открытой волейбольной 

площадки. Игра в волейбол — это один из наиболее 

демократичных видов спорта. Его можно выбрать при 
любой физической подготовке, вне зависимости от пола 

и возраста. Волейбол развивает ловкость, прыгучесть, 

координацию движений, выносливость и физическую 
силу. Занятия волейболом открывают массу 

возможностей для увлекательного и полезного 

времяпрепровождения всех возрастных групп жителей. 

Это возможность с легкостью поддерживать себя в 
форме, повысить тонус организма и всегда быть на 

позитиве. 

Реализация проекта помогла вовлечь простых 
граждан в решение проблем Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области, 

сплотить людей общностью интересов. С июля 2019 
года закипела работа в д. Дубровка по реализации 

проекта. Необходимо было подготовить территорию, где 

должна располагаться открытая волейбольная площадка. 

Трудовое участие местных жителей во главе со 
старейшиной ТОС д. Дубровка – 2 Даниловой Н.Н. с 

применением бензокос, пил, топоров помогло очистить 

территорию от пней, зарослей кустарников и травы. 
Также территория была очищена от мусора. 

Администрацией Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 
были приобретены элементов для создания 

волейбольной площадки (стойки, сетка, резиновое 

покрытие) и проведен монтаж. Актив ТОС 

поддерживает площадку в чистоте, периодически, 
убирая мусор. 

Теперь для жителей деревни появилась новая 

возможность для занятий спортом.  
Данного проекта стал вкладом в благоустройство 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области и улучшение качества 

жизни местного населения 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 22.11.2019г   №43 

 
О внесении изменений в Положение о порядке 

представления лицами, замещающими муниципальные 

должности в Титовщинском сельском поселении 
Демидовского района Смоленской области, сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, а также о 

проверке указанных сведений и их размещении на 

официальном сайте Титовщинского сельского 
поселения Демидовского района Смоленской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 
26.07.2019г № 251-ФЗ «О внесении изменений в статью 

12.1 Федерального закона «О противодействии 

коррупции»», Совет депутатов Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 
области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о порядке представления 

лицами, замещающими муниципальные должности в 
Титовщинском сельском поселении Демидовского 

района Смоленской области, сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, а также о проверке 

указанных сведений и их размещении на официальном 
сайте Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, 

утвержденное решением Совета депутатов 
Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области от 15.04.2016 № 42 (в 

редакции решений от 16.09.2016 № 74, от 13.10.2017 № 

38, от 21.02.2018 № 7) изменение, изложив пункт 2.1 в 
следующей редакции: 

«4.2. Если иное не установлено федеральным 

законом, граждане, претендующие на замещение 
муниципальной должности, и лица, замещающие 

муниципальные должности, представляют сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и 



 

3 
 

№12 (47) от 25 ноября 2019г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

несовершеннолетних детей Губернатору Смоленской 

области.  
Лицо, замещающее муниципальную должность 

депутата Совета депутатов Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной 

основе, представляет сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних в течение четырех месяцев со дня 
избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата или прекращения осуществления 

им полномочий на постоянной основе, а также за 
каждый год, предшествующий году представления 

сведений (отчетный период), в случае совершения в 

течение отчетного периода сделок, предусмотренных 

частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам». В случае, если в 
течение отчетного периода такие сделки не 

совершались, указанное лицо сообщает об этом 

Губернатору Смоленской области в порядке, 

установленном Областным законом. 
Указанные сведения представляются по форме 

справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 № 460.». 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента 

подписания и подлежит официальному опубликованию 

в «ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения». 
 

Глава муниципального образования 

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области    Яскин А.Г. 

______________________________________________ 

 

Уважаемые граждане!!! 
 

(д.  Шапы, д. Борисенки, 

д. Старые Пересуды, д. Диво, д. Холм, 
д. Дроково, д. Центральная Усадьба, д.Акатово) 

 

ВЫВОЗ МУСОРА будет осуществляться 

1 раз в две недели - СРЕДА   МЕСЯЦА 

 

НОЯБРЬ – 27; 
ДЕКАБРЬ – 11 и 25. 

 

 

 (д. Титовщина, д. Максимово, д. Тюпина-Нива,  
д. Борода, д. Малое Аретово, 

д. Дубровка, д. Хотеево, д. Юшково,  

д. Жичицы, д. Башки, д. Кашкурино,  
д. Закрутье, д. Бурлыгино, д. Заболотье,  

д. Андреево, д. Боярщина) 

  
ВЫВОЗ МУСОРА будет осуществляться 

1 раз в две недели - СРЕДА   МЕСЯЦА 

 

НОЯБРЬ – 20; 
ДЕКАБРЬ – 04 и 18. 

 

_________________________________________ 

Уважаемые граждане!!! 

 

Администрация Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области напоминает 
о том, что прием отработанных ртутьсодержащих ламп 

осуществляется с 9-00 до 13-00 ежедневно в зданиях 

администрации, расположенных по следующим 
адресам: 

- деревня Титовщина, ул. Центральная, дом 13; 

- деревня Центральная Усадьба, ул.Дорожная, д.11; 
- деревня Борода, ул.Верхняя, д.10; 

- деревня Боярщина, ул. Новая, д.7 (бывшее Полуяновское с\п); 

- деревня Закрутье, ул.Центральная, д.16; 

- деревня Жичицы, ул.Егорова, д.28; 
- деревня Дубровка, ул. Рабочая, д.5; 

- деревня Шапы, ул.Заречная, д.6. 

 

Прием и хранение осуществляется бесплатно. 

________________________________________________ 

 

 

 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/  

 
Издается с 2016 года 

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения». 
Учредитель: Совет депутатов Титовщинского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области, Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области. Главный редактор: А.Г.Яскин. 
Номер выпуска: №12 (47) от 25 ноября 2019 года. Тираж - 20 экз. Распространяется 
бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216240, Смоленская область, 
Демидовский район, д. Титовщина, пер. Административный, д.3. 
Адрес редакции/ издателя (фактический): 216240, Смоленская область, Демидовский 
район, д. Титовщина, ул.Центральная, д.13. 
E-mail: titovshhinskaja@rambler.ru. Газета выходит один раз в квартал.  
Подписано в печать 25.11.2019г, в 17.00 
Дата выхода 22.11.2019г.  
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных материалов и 
объявлений редакция ответственности не несет. 

 


